CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 845/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 04 de março de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
833/2022, de autoria da Vereadora EUNICE MARIA MENDES, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal
de Educação e ao Departamento de Transporte, informe a esta Casa de Leis se
todos os alunos da zona rural já estão nas salas de aulas, e em caso negativo, quais
providências serão tomadas para que as crianças e jovens do município que
necessitam vir da zona rural para a cidade estejam matriculadas e frequentando a
escola.

Ressaltando a necessidade do município oferecer o transporte escolar

para facilitar o acesso e a aprendizagem de todos alunos que residem na zona rural,
sendo de suma importância para que consigam ter acesso à educação de qualidade,
destacando o direito a cidadania para os alunos que não têm condições financeiras
para custear o transporte para a escola, assim, a disponibilização desse meio de
transporte é um direito assegurado por lei, através da Constituição Federal.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-04-07T11:44:34-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-04-07T12:03:08-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro